Procedimentos cirúrgicos ambulatoriais: a unidade não cumpriu a meta no período avaliado,  conforme demonstrado na tabela 04.

 

Tabela 3 - Procedimentos cirúrgicos ambulatoriais

 
 Fonte: SIGUS/SES-GO.

 

Ante o não cumprimento da meta, gerou-se um valor de desconto financeiro de R$ 18.395,47 (dezoito mil trezentos e noventa e cinco reais e quarenta e sete centavos). A
parceira privada encaminhou a justificativa:

 

..indicador de CMA com baixa produção devido inadequação de estrutura física.

 

Em consulta à Superintendência de Políticas e Atenção à Saúde - SPAIS, esta emitiu o Despacho nº 518/2025 (SEI nº 71006957), com a seguinte resposta sobre as CMA:

[...]

serviço, afirmando que 'a unidade necessita de adequações de estrutura física e de alguns equipamentos, que já se encontram em processo de investimento pela SES'. Diante da
não implementação do serviço, sugere-se o reequilíbrio financeiro no valor de R$ 364.059,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e cinquenta e nove reais).

 

Para o período analisado, as linhas de Hemodiálise l atingiu  a meta contratualizada,   já no Treinamento em Diálise Peritoneal a unidade não implantou esse serviço, conforme
demonstrado na Tabela 4.

 

Tabela 4 - Serviços Dialíticos

Atendimento

[...]

Sendo assim, quanto a análise da produção nos meses de novembro e dezembro, a Unidade apresentou melhora da produção e atingiu uma efetividade regular quanto ao serviço
contratualizado, à exceção das cirurgias menores ambulatoriais, para as quais se indicou o desconto financeiro a menor de R$ 18.395,47 (dezoito mil trezentos e noventa e cinco
reais e quarenta e sete centavos).  

Para a parte variável, que corresponde aos indicadores de desempenho a unidade alcançou o percentual de 100% conforme métrica contratual e não haverá sugestão de ajuste
financeiro.

O ajuste financeiro referente aos serviços não implantados, para o período em análise, é no montante total de R$ 298.287,80 (duzentos e noventa e oito mil duzentos e oitenta e
sete reais e oitenta centavos). 

Logo, o ajuste financeiro total a ser aplicado é de R$316.683,27 (trezentos e dezesseis mil seiscentos e oitenta e três reais e vinte e sete centavos).

No tocante à análise contábil e financeira referente ao período de 26 de outubro a 31 de dezembro de 2024, constatou-se que, a Organização Social IPGSE cumpriu os prazos
estabelecidos pela Portaria nº 1.038/2017-GAB/SES-GO, sobretudo quanto à Metodologia D+1 e D+5 para a inserção tempestiva das despesas no Sistema de Prestação de Contas

[...]

Em conformidade com o subitem 6.4 da Cláusula Sexta - do Monitoramento e Avaliação, do Acompanhamento e Fiscalização do Termo de Colaboração (SEI nº62857181) remete-se
o documento para conhecimento e acompanhamento pelo Gestor da parceria.

Considerado a sinalização do ajuste financeiro na ordem de R$316.683,27 (trezentos e dezesseis mil seiscentos e oitenta e três reais e vinte e sete centavos) e que a entidade já
apresentou justificativa prévia por intermédio do Ofício nº 27/2025 - IPGSE, deve-se enviar o Relatório Parcial de Execução para a Parceira Privada para ciência, cientificando-a de
que, querendo, poderá interpor Recurso Hierárquico ao Titular da Pasta, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar do recebimento do documento (Cláusula 29.16).